(3) mentiras culturais: a idéia essa do <<amor ao próximo>> é um mito de nossa cultura atual; desde o início da fundação de nosso estado em formação, o suporte deste estado primeiro como estado feudal, foi não o suposto <<amor ao próximo>> foi o ódio; nos espanhóis, temendo a quem desconheciam, isto é, o indígena; e o indígena que tinha que viver a carência do bem, isto é de seu mundo, como

mostraremos mais adiante deste trabalho. Depois do Vaticano II é que vem toda essa falação do <<amor>>, etc.; e o estado nacional se fez baseado na exploração dos indígenas principalmente, e grandes matanças perpetradas contra eles. Isso de amor ao próximo é pura fala e hipocrisia; sejamos claros que em nossa nação temos dois tipos de cristianismo: o cristianismo das classes baixas e o cristianismo das classes médias e altas. As classes baixas exaltando o mito da virtude da pobreza e as classes médias e altas exaltando o mito da virtude de <sentir> o amor ao próximo. Em ambos casos é pura hipocrisia: não é virtude ser morto de fome e nem só <sentir> amor ao próximo.

(4) vol III, 1^a da 2^a, q. XL, art 2, p. 1322; <<Dicendum quod, cum spes importet extensionem quamdam appetitus in quoddam bonum: manifeste pertinet ad appetitivam virtutem>>, idem, p. 1322

(5) vol III, 1^a da 2^a, q. XL, art 5, p. 1326; <<Discendum quod, sicut supra (art 1) dictum est, spei obiectum est bonum futurum, arduum, possibile adipisci. Potest ergo aliquid esse causa spei, vel quia facit homini aliquid esse possibile, vel quia facit eum existimare aliquid esse possibile>>, idem, p. 1326.

(6) vol III, 1^a da 2^a, q. XL, art 8, 1329; << Discendum quod spes per se habet quod adiuvet operationem, intendendo ipsam. Et hoc ex duobus – Primo quidem, ex ratione sui obiecti, quod est bonum arduum possibile. Existimatio enim ardui excitat attentionem; existimatio vero possibilis non retardat conatum. Unde sequitur quod homo intense operetur propter spem. Secundo vero, ex ratione sui effectus. Spes enim, ut supra (q. XXXII, n. 3) dictum est, causat delectationem, quae adiuvat operationem, ut supra (q. XXXIII, art. 4) dictum est. Unde spes operationem adiuvat>>, idem, p. 1329.

Do temor.

(7) vol III, 1^a da 2^a, q. XLI, art 1, pp. 1330-1331; <<Discendum quod, inter caeteros animae motus, post tristiam timor magis rationem obtinet passionis. Ut enim supra (q. XXII) dictum est, ad rationem passionis; -primo quidem pertinet quod sit motus passivae virtutis, ad quam scilicet comparetur suum obiectum per modum activi moventis: eo quod passio est effectus agentis. Et, per hunc modum, etiam sentire et intelligere dicuntur pati; -secundo, magis proprie dicitur / passio, motus appetitivae virtutis –Et adhuc magis proprie, motus appetitivae virtutis habentis organum corporale, qui fit cum aliqua transmutatione corporali –Et adhuc, propriissime, illi motus passiones dicuntur qui important aliquod nocumentum>>

<<Unde verissime ipsi competit ratio passionis. Tamen post tristiam, qua est de praesenti malo; nam timor est de malo futuro, quod non ita movet sicut praesens>>, idem, pp. 1330-1331

(8) vol III, 1^a da 2^a, q. XLI, art 2, p. 1332; <<Dicendum quod passiones animae recipiunt speciem ex obiectis. Unde specialis passio est quae habet speciale obiectum. Timor autem habet speciale obiectum; sicut et spes. Sicut enim obiectum spei est bonum futurum arduum possibile adipisci; ita obiectum timoris est malum futurum difficile cui resisti non potest. Unde timor est specialis passio animae>>, idem, p. 1332

(9) vol III, 1^a da 2^a, q. XLI, art 3, p. 1333; <<quod aliquis motus dicitur naturalis, quia ad ipsum inclinatur natura. Sic hoc contingit dupliciter. Uno modo, quod totum perficitur a natura, absque aliqua operatione apprehensiva virtutis: sicut moveri sursum est modus naturalis ignis; et augeri est motus naturalis animalium et plantarum. Alio modo dicitur motus naturalis ad quem natura inclinatur, licet non perficiatur nisi per apprehensionem: quia, sicut supra (q. X, art 1) dictum est, motus cognitivae et appetitivae virtutis reducuntur in naturam sicut in principium primum. Et, per hunc modum, etiam ipsi actus apprehensivae virtutis, ut intelligere,

sentire et memorari, et etiam motus animalis quandoque dicuntur naturalis>>, idem, p. 1333.

(10) idem, p. 1333; <<Et, per hunc modum, potest dici timor naturalis. Et distinguitur a timore non naturali, secundum diversitatem obiecti. Est enim, ut Philosophus dicit, in II Rhetoric (cap. V), timor de *malo o corruptivo*: quod natura refugit propter naturale desiderium, essendi; et talis timor dicitur esse naturalis. Et, iterum, de malo *contristativo*: quod non repugnat naturae, sed desiderio appetitus; et talis timor non est naturalis. Sicut etiam supra (q. XXVI, art 1; q. XXX, art 3; q. XXXI, art 7) amor concupiscentia et delectatio distincta sunt per naturale et non naturale>>, idem, 1333.

(11) idem, p. 1333; <<Sed, secundum primam acceptionem *naturalis*, sciendum est quod quaedam de passionibus animae, quandoque, dicuntur naturale, ut amor, desiderium spes; aliae vero naturales dici non possunt. Et hoc ideo, quia amor et odium, desiderium et fuga important inclinationem quamdam ad prosequendum bonum et fugiendum malum; quae quidem inclinatio pertinet etiam ad appetitum naturalem. Et ideo est amor quidam naturalis; et desiderium, vel spes, potest quodammodo dici etiam in rebus naturalibus cognitione carentibus>>, idem, p. 1333.